[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_11_» __ноября__2016г.                                                                                                        № 686
                                                                                п.г.т. Приобье

Об основных направлениях бюджетной политики
и основных направлениях налоговой политики
муниципального образования городское поселение Приобье

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

На основании статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 26 мая 2016 года № 80 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Приобье»:
1. Одобрить основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики муниципального образования городское поселение Приобье на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» городского поселения Приобье.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Приобье по финансам   Дмитриеву Л.К.
Глава городского поселения Приобье                                                                     Е.Ю. Ермаков

    Приложение
       к постановлению администрации

городского поселения Приобье

    от 11 ноября года № 686
Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики
 муниципального образования городское поселение Приобье
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Приобье на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 26 мая 2016 года № 80 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Приобье» с целью  составления проекта бюджета  городского поселения на очередной финансовый год и двухлетний плановый период, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения Приобье были учтены основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета городского поселения Приобье на очередной финансовый год и на плановый период, а также повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
Основные цели и задачи бюджетной политики
муниципального образование городское поселение Приобье
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Большинство задач в сфере бюджетной политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.

Первостепенной задачей бюджетного планирования в предстоящие 3 года является обеспечение сбалансированного бюджета поселения посредством консервативных подходов к формированию доходов и расходов бюджета.

Параметры бюджета на предстоящий период определены сложившейся экономической ситуацией, в том числе влияющей на исполнение его доходной части. В связи с чем бюджетная политика в области доходов, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение положительной динамики поступлений в бюджет.

Одним из мероприятий по решению поставленных на следующий бюджетный период задач в области доходов станет оптимизация процедуры администрирования доходов бюджета поселения, построенной на единой методологической базе. Администрацией поселения будет утверждена методика прогнозирования поступлений доходов, отвечающая общим требованиям, установленным на федеральном уровне.
Бюджетная политика на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации. Она должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета поселения должны стать бережливость и максимальная отдача.

Основными приоритетами бюджетных расходов на 2017 год и дальнейшую перспективу в рамках законодательно установленных полномочий будет являться:

– повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки достигнутых результатов;

– снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

– формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия по следующим направлениям.

1. Минимизация бюджетных расходов.

Решение этой задачи в первую очередь подразумевает планирование расходов бюджета поселения исходя из консервативной оценки доходного потенциала.

2. Обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета городского поселения Приобье.

В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с доходными возможностями бюджета поселения следует отказаться от необязательных в текущей ситуации затрат. При этом режим экономии бюджетных средств следует обеспечить не только за счет прямого сокращения не первоочередных и не приоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета поселения.

В связи с этим необходимо в короткий срок провести инвентаризацию расходных обязательств, пересмотрев сроки их реализации и объемы финансового обеспечения, а также отказаться от реализации задач, не носящих первоочередной характер.

Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности.
3. Повышение качества оказания муниципальных услуг.

Несмотря на режим экономии средств бюджета городского поселения Приобье, необходимо обеспечить повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг в первую очередь за счет применения современных методов предоставления муниципальных услуг.
Структура расходов бюджета городского поселения в 2016-2018 годах не претерпит существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения займут расходы на общегосударственные вопросы, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство.
На сегодняшний день основным механизмом обеспечения открытости бюджетного процесса является размещение актуальной и достоверной информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Официальный сайт администрации городского поселения Приобье дает наиболее полное представление о стадиях бюджетного процесса и бюджетных данных городского поселения.

В разделе сайта "Информация для граждан" в доступной форме на регулярной основе публикуются брошюры «Бюджет для граждан» о бюджете городского поселения и о его исполнении. При этом представление и визуализация информации совершенствуются.
Основные цели и задачи налоговой политики
муниципального образование городское поселение Приобье
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Основным направлением налоговой политики на ближайшую перспективу является мобилизация резервов доходной базы бюджета городского поселения Приобье. В целях исполнения намеченного необходимо:
1) активизация работы, направленной на повышение объемов поступлений в бюджет поселения налога на доходы физических лиц: легализация заработной платы, доведение ее до уровня не менее минимального размера оплаты труда, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, проведение мероприятий по сокращению задолженности по налогу на доходы физических лиц;

2) продолжение мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные организации которых расположены за пределами поселения;

3) предоставление налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков с учетом достигаемого бюджетного и экономического эффекта и отмена льгот по местным и региональным налогам, не достигнувшим положительной бюджетной эффективности;

4) усиление работы по погашению задолженности по налоговым платежам;

5) актуализация работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов.